2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Общественная палата города Шахты

346500 Россия, г.Шахты Ростовской обл., ул. Советская, 187/189, тел. (8636) 26-20-14, e-mail: info@shakhty-duma.ru

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ № 1
восьмого Пленарного заседания

Общественной палаты города Шахты третьего созыва

	02.08.2018 г.

О ходе разработки  Стратегии социально-экономического развития города Шахты на период до 2035 года

Выслушав и обсудив доклад  директора департамента экономики Администрации города Шахты Горшкова В.О. «О ходе разработки  Стратегии социально-экономического развития города Шахты на период до 2035 года»,  Общественная палата города Шахты отмечает, что Стратегия является одним из основных векторов жизнедеятельности и развития города.

Разработка Стратегии с учётом пожеланий и предложений со стороны общественности в режиме реального времени позволит максимально эффективно реализовать не только стратегические направления, но и совершенствовать тактические, конкретные, решения.

Опыт эпохи расцвета угольной отрасли и сегодня остаётся актуальным. Природные ресурсы, которые мы называем «чёрным золотом» всё чаще становятся востребованными зарубежными компаниями, что говорит об их конкурентных преимуществах в сфере энергообеспечения. В след за принятым Законом «О развитии агломерации в Ростовской области», город Шахты определён, как центр именно промышленной агломерации.
Стратегия социально-экономического развития города Шахты должна подчёркивать роль города, как локомотива социально-экономических преобразований, сохраняя опыт лучших практик.

Учитывая вышеизложенное, Общественная палата города Шахты

РЕШИЛА:
1. Рекомендовать Администрации города Шахты:

1.1.     Рассмотреть возможность расширения информационной работы всех департаментов и отделов с целью достижения максимальной информированности населения о возможностях самореализации на территории города.

1.2.  Активизировать популяризацию геоинформационной системы Ростовской области (https://gisro.donland.ru/).
1.3.  Рассмотреть возможность приоритетного развития сферы культуры, особенно в части культурно-образовательных услуг и просветительских мероприятий.
1.4. Рассмотреть возможность создания ресурсного центра для социально-ориентированных некоммерческих организаций, в том числе занимающихся правовым просвещением жильцов многоквартирных домов.
1.5. По мере утверждения областного закона «О развитии агломераций в Ростовской области» рассмотреть целесообразность инициирования создания агломерации с близлежащими муниципальными образованиями.
1.6     Рассмотреть возможность создания выставочного зала для возможности демонстрации жителями, занимающихся декоративно-прикладным искусством, своих работ.
1.7  Ежеквартально направлять в адрес Общественной палаты информацию об изменениях и дополнениях в ходе подготовки и реализации Стратегии социально-экономического развития города Шахты.
2. Рассматривать каждое направление Стратегии социально-экономического развития города Шахты на общественных слушаниях и заседаниях комиссий Общественной палаты города Шахты.

3. Направить данное решение в городскую Думу, Администрацию и опубликовать в печатных и электронных средствах массовой информации.

4. Контроль исполнения возложить на председателя комиссии Общественной палаты по экономическому развитию, строительству, бюджету и поддержке предпринимательства Макарова М.В.
[image: image2.jpg]

Председатель Общественной палаты
города Шахты                                                                                     Ю.В.  Загорулько